
CEETEPS- CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 

PAULA SOUZA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

MESTRADO EM TECNOLOGIA: GESTÃO, DESENVOLVIMENTO E 

FORMAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

RETENÇÃO DE OVOS DE HELMINTOS: VERIFICAÇÃO DA 

EFICIÊNCIA POR MEIO DE FILTRAÇÃO A VÁCUO 

 

 

 

 

 

 

 

ANA PAULA PEREIRA DA SILVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

São Paulo 

2012



ANA PAULA PEREIRA DA SILVEIRA 

 

 

 

RETENÇÃO DE OVOS DE HELMINTOS: VERIFICAÇÃO DA 

EFICIÊNCIA POR MEIO DE FILTRAÇÃO A VÁCUO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

São Paulo 

 2012 

 

 

Dissertação apresentada como 

exigência parcial para obtenção do Título de 

Mestre em Tecnologia no Centro Estadual de 
[...]
1 Abastecimento para consumo humano após tratamento simplificado; proteção 
das comunidades aquáticas; recreação de contato primário; irrigação de 

hortaliças a serem consumidas cruas e de frutas cujo crescimento é rente ao 
solo e serão consumidas cruas e proteção das comunidades aquáticas em 

terras indígenas. 
2 Abastecimento para consumo humano após tratamento convencional; proteção 

das comunidades aquáticas; recreação de contato primário; irrigação de 
árvores frutíferas, parques, jardins; agricultura e pesca. 

3 Abastecimento humano após tratamento convencional ou avançado; Irrigações 
de vegetação arbórea, cereais e forrageiras; pesca amadora; recreação de 

contato secundário; dessedentação de animais. 
4 Navegação e harmonia paisagística. 

Fonte: Adaptado de TOSETTO, 2005. 

 

Portanto, observa-se que no Brasil não há uma legislação específica 

acerca do reuso de águas residuárias, há apenas uma norma, a NBR13969 

que aborda o reuso como uma alternativa de disposição dos esgotos tratados e 

a Resolução 54, de 2005, do Conselho Nacional de Recursos Hídricos (CNRH) 

que apresenta as definições dos tipos de reuso, estabelece os critérios de 

licenciamento e outras orientações gerais. (TELLES; COSTA, 2007). 

 

3.5.3. Tipos de reuso 

Segundo TELLES; COSTA (2007) existem diversas formas de reuso das 

águas residuárias, dependendo da sua finalidade e das características 

fisicoquímicas e microbiológicas, que são as seguintes: 



59 

 

Reuso indireto não planejado : O efluente, após tratamento, ou não, é 

lançado em um corpo hídrico, onde ocorre sua diluição e após certo tempo de 

detenção, este mesmo corpo hídrico é utilizado como manancial; 

Reuso indireto planejado : O efluente tratado é despejado de forma 

planejada nos corpos de água para sua posterior utilização à jusante, de 

maneira controlada, atendendo a algum benefício, sendo assim, é necessário 

que o corpo receptor intermediário não seja poluído, para que ocorra a diluição 

do efluente, reduzindo a carga poluidora a níveis adequados. 

Reuso direto planejado : O efluente depois de tratado é encaminhado 

diretamente de seu ponto de descarga até o local de reuso, não sendo 

despejado nos corpos de água. É o caso de maior ocorrência, ex: irrigação, 

usos industriais. 

Reciclagem de água: Considerado reuso interno, onde após sua 

utilização, a água retorna ao ponto original de abastecimento, como fonte 

suplementar de abastecimento. 

Dentre as utilizações, podem ser urbanas, agrícolas ou industriais. Com 

maiores detalhes, TOSETTO (2005) descreveu os seguintes tipos de reuso de 

efluentes domésticos: 

Reuso urbano irrestrito : irrigação de áreas onde o acesso do público 

não é restrito, como por exemplo: parques, jardins, descarga de sanitários, 

proteção contra incêndio, construção civil e fontes ornamentais. 

Reuso urbano restrito : irrigação de áreas onde o acesso da população 

pode ser controlado, como por exemplo: campo de golfe, cemitérios e canteiros 

de rodovias. 

Reuso agrícola de culturas alimentícias : irrigação de culturas 

destinadas ao consumo humano direto, certas vezes classificados como 

alimentos de consumo cru. 

Reuso agrícola de culturas não alimentícias : irrigação de forrageiras 

para gado, fibras, sementeiras, viveiros, aquicultura. 

Reuso recreacional irrestrito : represas e lagos sem nenhuma limitação 

de contato em atividades recreacionais como natação e mergulho. 



60 

 

Reuso recreacional restrito : represas e lagos de água aproveitada 

onde a recreação é limitada à pesca, canoagem e outras atividades de contato 

indireto. 

Reuso ambiental : uso de água aproveitada para sustentar vazões. 

Reuso industrial : água reutilizada em instalações industriais como 

sistema de refrigeração, reposição de água, água de alimentação de caldeira e 

água de processo. 

 Reuso em recarga de aquífero : reposição de aquífero, controle de 

salinidade e de rebaixamento de lençol freático. 

 

3.5.4. Reuso urbano 

Quando o efluente é essencialmente de origem doméstica facilita a 

viabilização do seu reuso para fins urbanos. Por questões de saúde pública, 

essa água só pode ser utilizada para fins não potáveis, como por exemplo, na 

irrigação de jardins, na limpeza de vias públicas, etc. O reuso urbano para fins 

potáveis só é realizado em locais com extrema escassez de água, e com 

tecnologia de ponta, que garanta a segurança da qualidade físico-química e 

biológica dessa água. (TELLES; COSTA, 2007). 

O reuso urbano tem seu potencial bastante diversificado, porém pode 

demandar de altos custos, pois dependendo da necessidade, pode requerer 

tratamentos avançados. 

 

Reuso urbano para fins potáveis 

Uma das condições para reutilizar um efluente doméstico para fins 

potáveis é que não haja mistura de efluentes de outras origens nesse material. 

Isso ocorre devido a dificuldade de identificar os inúmeros componentes 

químicos presentes nos efluentes industriais, portanto, quando a finalidade do 

reuso é o abastecimento público, a primeira providência a ser tomada é a 

garantia da existência apenas do efluente de origem doméstica na água a ser 

tratada.  

Os elevados riscos associados à utilização de águas residuárias para 

fins potáveis exigem cuidados extremos para assegurar proteção efetiva e 

permanente à população usuária. Os sistemas de tratamento a serem 



61 

 

implantados devem ser unidades suplementares além das necessárias. É 

recomendado, quando possível, que antes de ser disponibilizado ao consumo, 

esse efluente tratado fique armazenado em aquíferos por certo tempo. 

(TELLES; COSTA, 2007). 

Também se torna imprescindível a ampla divulgação à população desde 

a fase de projeto e discussão para que haja aceitação por parte do usuário, e 

que o mesmo se sinta tranquilo para utilizar essa água em seus consumos. 

 

Reuso urbano para fins não potáveis 

Este tipo de reuso envolve menos riscos quando comparado ao reuso 

para fins potáveis e deve ser considerado como primeira opção de uso, 

principalmente em locais onde a tecnologia para potabilizar o efluente ainda 

não está bem estabelecida. De acordo com a sua utilização devem ser 

tomados cuidados especiais que garantam o controle da saúde pública dos 

usuários, principalmente quando a prática envolve o contato direto com a 

população; ex: irrigação de áreas verdes, lavagem de ruas, reserva de 

proteção contra incêndio, etc. (HESPANHOL, 1999 apud TELLES; COSTA, 

2007). 

Diversos países da Europa e Ásia exercem este tipo de reuso, 

principalmente nos países onde há escassez de água potável. Entre eles, o 

Japão se destaca na utilização do reuso para várias práticas.  

                                    “Em Fukuoka, uma cidade com aproximadamente 1,2 milhões de 

habitantes, situada no sudoeste do Japão, diversos setores operam 

com rede dupla de distribuição de água, uma das quais com esgotos 

domésticos tratados em nível terciário (lodos ativados, desinfecção 

com cloro em primeiro estágio, filtração, ozonização, desinfecção com 

cloro em segundo estágio), para uso em descargas de toaletes em 

edifícios residenciais. Esse efluente tratado é também utilizado para 

outros fins, incluindo a irrigação de árvores em áreas urbanas, 

lavagem de gases e alguns usos industriais, tais como resfriamento e 

desodorização. Diversas outras cidades do Japão, entre as quais 

Ooita, Aomori e Tóquio estão fazendo o uso de esgotos tratados ou 

de outras águas de baixa qualidade, para fins urbanos não potáveis, 

proporcionando numa economia significativa dos escassos recursos 

hídricos localmente disponíveis.” HESPANHOL, 1999 apud TELLES; 

COSTA, 2007). 



62 

 

De acordo com TELLES; COSTA (2007), algumas atividades têm maior 

potencial para o reuso não potável por envolverem riscos menores e devem ser 

consideradas como primeira opção de reuso nas áreas urbanas, respeitando 

sempre os devidos cuidados a serem tomados. São essas atividades: 

• Irrigação de parques e jardins, centros esportivos, etc; 

• Irrigação de jardins públicos, residenciais e industriais; 

• Reserva de proteção contra incêndios; 

• Sistemas aquáticos decorativos; 

• Descarga sanitária; 

• Limpeza de trens e ônibus; 

• Controle de poeira em obras de construção civil. 

Experiências com reuso urbano já tem sido realizadas no Brasil, e 

MANCUSO e SANTOS (2003) apud TOSETTO (2005) apresentaram alguns 

exemplos de sucesso como o projeto de reuso em um parque temático nas 

proximidades da cidade de São Paulo, e o projeto realizado pela Sabesp em 

parceria com a prefeitura do município de São Caetano do Sul – SP. 

                                         “No parque temático, o esgoto bruto proveniente dos sanitários, bares 

e restaurantes é tratado por processo de lodos ativados, não 

convencional, com separação da biomassa feita por membranas de 

microfiltração do tipo oco – hollow fiber – autolimpantes, submersas 

no tanque de aeração, e ainda por desinfecção com hipoclorito de 

sódio. O efluente tratado, armazenado em reservatório, é conduzido 

através de sistema duplo de distribuição para uso em descargas 

sanitárias e irrigação de jardins e gramados.” (TOSETTO, 2005). 

Na tabela 17 são apresentados os parâmetros de qualidade do efluente 

tratado e os limites adotados no projeto do parque temático. 

 

 

 

 

 

 

 

 



63 

 

Tabela 17.  Valores máximos observados no período d e 1999-2001 e valores limites 

adotados para água de reuso em parque temático 

Parâmetro  Efluente bruto Efluente tratado Limite 

pH 7,16 7,9 6,5-8,3 
Cor (UC)  - 10 <15 

Turbidez (NTU)  - 0,5 ≤5 
Cloro residual  - - 0,5 
DQO (mg/L)  620 40 ≤60 
DBO (mg/L)  403 3,2 - 

Óleos e graxas  350 <0,1 Ausente 
Sólidos suspensos totais (mg/L)  - - ≤5 
Coliformes totais (NMP/ 100mL)  - Ausente ≤2,2 
Coliformes fecais (NMP/100mL)  - Ausente Ausente 

Ovos de h elmintos (ovos/L)  - Ausente <1 
Cistos de protozoários (cistos/L)  - Ausente - 

     Fonte: Adaptado de MANCUSO e SANTOS (2003) apud TOSETTO (2005) 

 

                                     “A experiência da Sabesp em reuso urbano, denominado Projeto São 

Caetano, utiliza o efluente da Estação de Tratamento de Esgoto - 

ETE ABC, tratado por processo de lodos ativados convencional, de 

eficiência superior a 90 % de remoção de DBO, seguido de 

tratamento na Estação de Condicionamento para Reuso – ECR, que 

consiste em filtragem grosseira com filtros - cestos, pré-cloração c/ 

hipoclorito de sódio, coagulação e floculação com policloreto de 

alumínio, filtragem fina por filtro de pressão de dupla-camada 

(antracito e areia) e pós-cloração, também com hipoclorito de sódio. 

O efluente tratado na ECR (31 L/s) é parcialmente usado em 

atividades internas da ETE (17L/s) como água de selagem de 

bombas, água de lavagem de pátios, irrigação de gramados e água 

de quebra escuma nos tanques de aeração, o restante (14 L/s) é 

disponibilizado, a um custo de R$ 0,30/m3, ao município de São 

Caetano do Sul para usos externos, com fornecimento através de 

caminhão-pipa. A água de reuso é aplicada na rega de ruas sem 

calçamento (no controle de poeira), jateamento de lodo e detritos 

acumulados nas ruas após chuvas fortes, lavagem de ruas após 

feiras livres, desobstrução de redes coletoras de esgoto e galerias de 

águas pluviais, lavagem de prédios, pátios, jardins, praças e 

veículos.” (TOSETTO, 2005). 

Os parâmetros adotados no Projeto São Caetano, foram baseados na 

legislação do estado da Califórnia - Estados Unidos e nas recomendações da 

OMS, assim como a qualidade obtida do efluente secundário pós-tratado para 



64 

 

reuso. Os parâmetros obtidos bem como os seus limites encontram-se na 

tabela 18. 

 

Tabela 18. Limites adotados e valores dos parâmetro s obtidos da água de reuso do 

Projeto São Caetano - referentes a março/2001 

Parâmetro  Água de Reuso  Limite  
pH 7,9 6,5-8,5 

Cor (UC)  17 <10 
Turbidez (NTU)  5,82 >10 

Cloro total (mg/L)  14,1 >7 
DQO (mg/L)  18 - 

Sólidos suspensos totais 
(mg/L) 6 - 

Coliformes totais (NMP/ 
100mL) - 

< 2,2, não deve ser > 23 em mais de 
resultado/30 dias 

Coliformes fecais 
(NMP/100mL) <2 Ausente 

Protozoários (cistos/ L)  Ausente Ausente 
Fonte: Adaptado de MANCUSO e SANTOS (2003) apud TOSETTO (2005) 

 

CASTRO (2011) descreveu alguns casos de reuso de água urbano na 

região metropolitana de São Paulo. Nessa região existem cinco ETE´s que 

produzem água de reuso: ABC, Parque Novo Mundo, Barueri, São Miguel e 

Jesus Neto, sendo que a ETE Parque Novo Mundo produz tanto para fins 

urbanos quanto para industriais. Os principais clientes são as prefeituras e 

subprefeituras da região metropolitana de São Paulo. Essa água é transportada 

por caminhões pipa e o seu destino é a lavagem de ruas e instalações e a 

limpeza e irrigação de áreas verde. 

A SABESP (Companhia de Saneamento Básico do Estado de São 

Paulo) também produz água de reuso para fins exclusivamente industriais, no 

chamado projeto Aquapolo. A água de reuso é produzida na ETE ABC e 

abastece o Polo Petroquímico de Capuava, na região do Grande ABC, e com a 

operação desse projeto haverá a economia de água potável suficiente para 

abastecer uma cidade com 350 mil habitantes. As obras do projeto foram 

iniciadas em 2010 e têm conclusão prevista para o ano de 2012. (CASTRO, 

2011). 

No Estado do Paraná, a Sanepar (Companhia de Saneamento do 

Paraná) trata em média 23 milhões de m³/mês de efluente sanitário, sendo que 

3,48% desse volume é reutilizado em suas próprias instalações. A água de 



65 

 

reuso é oriunda da ETE Atuba Sul, num projeto experimental de reutilização de 

águas residuárias. (CASTRO, 2011). 

Na República da Namíbia, por exemplo, que reutiliza os seus efluentes 

exclusivamente para fins potáveis, o esgoto de origem industrial é coletado e 

tratado em sistemas separados dos efluentes domésticos. Além disso, é 

efetuado um controle interno pelos municípios para evitar a contaminação 

desse efluente pelo esgoto industrial. ( TELLES; COSTA, 2007). 

 

3.5.5. Reuso agrícola 

Tem havido  crescente interesse na reutilização de águas residuárias na 

agricultura ao longo das últimas décadas devido ao aumento da demanda 

por água doce. O crescimento populacional,  aumentou o consumo per capita  

de água e as demandas da indústria e do setor agrícola fizeram pressão sobre 

os recursos hídricos. O tratamento dos efluentes domésticos produz, muitas 

vezes, água com qualidade para ser utilizada na agricultura. A reutilização de 

águas residuárias tem sido bem sucedida para a irrigação de uma ampla gama 

de culturas, e aumentos na produtividade das culturas de 10 a 30% têm sido 

relatadas.  (BLUMENTHAL et. al., 2000).  

As águas residuárias são amplamente utilizadas para a irrigação em 

alguns países, por exemplo, 67% do total de efluentes de Israel, 25% na Índia e 

24% na África do Sul são reutilizados para irrigação através de um 

planejamento direto, embora a reutilização não planejada 

seja consideravelmente maior.  (BLUMENTHAL et. al., 2000). 

Porém, a irrigação de culturas alimentares com águas residuárias não 

tratadas podem resultar na transmissão de verminoses intestinais e infecções 

bacterianas. A transmissão de infecções de Ascaris e Trichuris através do 

consumo de culturas irrigadas por águas residuárias foi demonstrada no 

Egito e em Jerusalém, onde as infecções caíram para níveis muito 

baixos quando se encerrou esse tipo de irrigação. (BLUMENTHAL et. al., 

2000). 

De acordo com TELLES; COSTA (2007), a aplicação de reuso na 

agricultura, quando bem projetada, fornece grandes vantagens tanto técnicas 

quanto econômicas e ambientais. Destacando-se as seguintes vantagens: 



66 

 

• Diminuição da captação de água bruta; 

• Controle de poluição e impactos ambientais; 

• Economia de fertilizantes; 

• Conservação do solo e aumento da área cultivada; 

• Evita a descarga de efluentes nos corpos hídricos; 
